
/ / '  â ' C~

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
re fe rito r la: aprobarea Regulamentului privind prestarea de activităţi de către contravenienţi

în folosul comunităţii

C o n s iliu l loca l al co m u n e i O s ica  de  Jos, Ju de ţu l O lt
A v â n d  în vede re :
- E xp u n e re a  de  m o tive  n r.1 0 7 3  d in  24 .0 3 .2 0 1 7 , a p rim a ru lu i C o m u n e i O s ica  de  Jos cu 

p riv ire  la s u s ţin e re a  p ro ie c tu lu i de  h o tă râ re  ;
- R a p o rtu l de  sp e c ia lita te  nr. 1074 d in  24 .0 3 .2 0 1 7 , al c o m p a rtim e n tu lu i taxe  şi im poz ite  

din cad ru l a p a ra tu lu i de  s p e c ia lita te  al p rim a ru lu i co m u n e i O s ica  de  Jos, cu p riv ire  la sus ţin e re a  
p ro iec tu lu i de  h o tă râ re  ;

- R a p o rtu l de  a v iza re  nr. 1075 d in  2 4 .0 3 .2 0 1 7 , al co m is ie i de sp e c ia lita te  pen tru  
a d m in is tra ţie  pub lică  loca lă , ju r id ic ă  şi de  d isc ip lină , ap ă ra re a  o rd in ii şi lin iş tii pub lice  a c e tă ţe n ilo r :

- P re ve d e rile  art. 2, a rt.7 , a rt.8  a lin .(5) lit.b), art. 13 şi art. 16 d in  O rd o n a n ţa  G u ve rn u lu i nr 
55 /2002 , p riv ind  reg im u l ju r id ic  al sa n c ţiu n ilo r p res tă rii une i a c tiv ită ţi în fo lo su l co m u n ită ţii şi înch iso rii 
co n tra ve n ţio n a le , cu m o d ific ă rile  şi c o m p le tă rile  u lte rio a re  ;

- P re ve d e rile  art. 5 a lin .(2), lit.c) d in  O rd o n a n ţa  G u v e rn u lu i nr. 2 /2001 , p riv ind  reg im u l 
ju r id ic  al co n tra ve n ţiilo r, cu  m o d ifică rile  şi co m p le tă rile  u lte r io a re  ;

- P re ve d e rile  a rt.8 , a rt.42  a lin .4, a rt.4 3  şi a rt.80 -  a r t.85, d in  Legea  nr. 24 /2000 , 
repub lica tă , cu m o d ifică rile  şi c o m p le tă rile  u lte rioa re ;

- P re ve d e rile  Leg ii n r.5 2 /2 0 0 3 , p riv ind  tra n s p a re n ţa  d e c iz io n a lă  în adm in is tra ţia
pub lică ;

în baza  art. 36 a lin .(1 ), a lin .(2) lit. d ) , a lin .(9), art. 45  a lin .(1 ) şi art. 115 alin. (1) lit b 
din Legea  a d m in is tra ţie i pub lice  lo ca le  n r.215/2001 -  re p u b lica tă , cu m o d ifică rile  şi com p le tă rile  
u lte rioa re ,

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1 : Se a p ro b ă  R e g u la m e n tu l p riv ind  p re s ta re a  de  a c tiv ită ţi de  că tre  co n tra ve n ie n ţi în 
fo losu l co m u n ită ţii, co n fo rm  ANEXEI ca re  face  pa rte  in te g ra n tă  d in  p re ze n ta  ho tă râ re .

Art.2: P re ze n ta  h o tă râ re  a C ons iliu lu i Loca l, p o a te  fi co n te s ta tă  în co n d iţiile  Leg ii nr. 
554 /2004 , a c o n te n c io su lu i a d m in is tra tiv , cu m o d ifică rile  şi c o m p le tă rile  u lte rioa re .

Art.3: P re ve d e rile  p re ze n te i ho tă râ ri, vo r fi a duse  la în d e p lin ire  de P rim aru l com une i 
O s ica  de Jos p rin  a p a ra tu l de  sp e c ia lita te .

Art.4: P re ze n ta  h o tă râ re  se adu ce  la cu n o ş tin ţă  pub lică  şi se co m u n ică  :
Ins titu ţie i P re fe c tu lu i -  ju d e ţu l O lt 
P rim a ru lu i co m u n e i O s ica  de  Jos 
V ic e p rim a ru lu i co m u n e i O s ica  de  Jos 

„C o m p a rtim e n tu lu i T a xe  şi im poz ite

DINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Torcea
Nr.27

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osixfa de Jos 
in şedinţa ordinară din data de 29.03.2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(2) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un 

nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi in şedinţă


